1

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务决

算编制工作已经完成，上会会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年 12 月

31 日的合并及母公司资产负债表，2023 年度合并及母公司利润表、合并及母公

司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，

并出具了上会师报字（2024）第 5435 号标准无保留意见的审计报告。现将 2023

年度财务决算情况报告如下（以下金额单位均为：万元）：

一、主要会计数据

2023 年，公司实现营业收入 115,141.68 万元，较上年减少 21,659.04 万元，

减少 15.83%；归属于上市公司股东的净利润-42,719.65 万元，较上年减少

17,826.89 万元，较上年下降 71.61%。净利润下降主要原因为临床业务需求较上

年整体有所下滑、行业竞争加剧导致收入下降，以及公司对联营企业投资损失、

计提信用减值损失、资产减值损失等增加所致。

最近三年公司主要会计数据：

项目 2023 年 2022 年
本年比上年

增减
2021 年

营业收入 115,141.68 136,800.72 -15.83% 142,218.09

归属于上市公司股东的净利润 -42,719.65 -24,892.76 -71.61% -11,666.96

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-41,684.91  -16,800.43 -148.12% -13,605.11

经营活动产生的现金流量净额 11,100.69 2,117.88 424.14% 9,403.15

基本每股收益（元/股） -1.21 -0.81 -49.38% -0.33

加权平均净资产收益率 -20.51% -10.51% -10.00% -4.69%

  2023 年末 2022 年末
本年末比上

年末增减
2021 年末

2

总资产 274,116.51  320,349.53 -14.43% 351,387.08

归属于上市公司股东的净资产 186,403.50  230,138.67 -19.00% 248,434.17

二、2023 年经营成果分析

（一）主营业务收入及毛利率情况：

主营业务 营业收入 营业成本 毛利率

营业收

入比上

年增减

营业成

本比上

年增减

毛利率

比上年

增减

基础科研服务 18,942.77  14,784.96  21.95% -12.42% -4.70% -6.32%

医学产品及服务 94,007.00  47,544.86  49.42% -16.59% -19.24% 1.66%

其中：检测服务 42,982.85  24,435.08  43.15% -23.06% -9.57% -8.49%

      试剂销售 46,590.07  19,252.90  58.68% -2.29% -19.11% 8.59%

      设备销售 4,434.07  3,856.89  13.02% -51.57% -52.11% 0.99%

合计 112,949.77  62,329.82  44.82% -15.92% -16.21% 0.19%

2023 年，公司实现主营业务收入 112,949.77 万元，同比下降 15.92% ，主营

业务成本 62,329.82 万元，同比下降 16.21%，毛利率比上年增加 0.19%，与上年基

本持平。收入下降主要系公司临床业务需求较去年整体有所下滑所致。毛利略有

提升主要系公司面对经济环境和行业发展的挑战，持续强化运营管理，推动内部

降本增效所致。

（二）主要费用情况及变动分析

项目 2023年度 2022年度 变动幅度

销售费用 29,246.79  30,358.92 -3.66%

管理费用 14,158.09  19,782.41 -28.43%

研发费用 11,001.08  10,673.51 3.07%

财务费用 1,453.65  1,753.25 -17.09%

2023 年，销售费用减少主要系公司根据销售情况加强对营销费用的控制所

致；管理费用减少主要系公司实施员工持股计划，由于员工离职导致 2023 年度

冲回以前年度计提的管理费用所致；研发费用略有增加系公司不断打磨技术创新，

完善遗传病检测等新产品矩阵，适度增加研发投入所致。

（三）信用减值损失和资产减值损失变动分析

2023 年，公司信用减值损失合计为-16,286.39 万元，同比增加 72.20%。主要

系报告期内，公司对湖南家辉生物技术有限公司（以下简称“湖南家辉”）和福

3

建和瑞基因科技有限公司（以下简称“福建和瑞”）的应收账款发生减值所致。

其中，公司 2023 年年末对湖南家辉应收账款坏账准备金额为 20,802.54 万元，当

年增加计提金额 11,584.77 万元；公司 2023 年年末对福建和瑞应收账款坏账准备

金额为 5,649.26 万元，当年增加计提金额 4,558.05 万元。

2023 年，公司资产减值损失合计为-18,156.14 万元，上年无。主要系报告期

内，福建贝瑞数字生命产业园在建工程及固定资产减值损失 15,615.45 万元所致。

三、2023 年财务状况分析

报告期内资产负债主要项目变化情况及重大变化的原因

项目  2023 年年末   2022 年年末  变化率 变动原因

货币资金 33,815.13  33,356.35 1.38%

应收账款 80,795.04  105,438.04 -23.37%

预付款项 827.97  3,433.87 -75.89%
主要系本报告期预付设备款及原

材料采购款较上年减少

存货 22,930.28  23,094.82 -0.71%

其他流动资产 6,322.50  4,601.79 37.39%
主要系待抵扣进项税较上年增加

所致

流动资产合计 147,299.68  172,686.63 -14.70%

长期股权投资 4,444.60  11,253.66 -60.51%

主要系本报告期对联营企业投资

损失 4522.30 万及对福建和瑞长

投减值准备 2085.94 万元所致

其他非流动金融

资产
400.10  2,571.97 -84.44%

主要系本报告期公司持有的

Prenetics 股份公允价值变动所致

递延所得税资产 15,126.90  10,480.17 44.34%

主要系本报告期信用减值损失、

资产减值损失及未弥补亏损上升

所致

非流动资产合计 126,816.84  147,662.90 -14.12%

资产总计 274,116.51  320,349.53 -14.43%

短期借款 20,263.73  20,369.00 -0.52%

应付账款 27,697.87  25,890.22 6.98%

合同负债 11,075.33  10,355.63 6.95%

应交税费 2,537.05  1,576.60 60.92%
主要系本报告期应交企业所得税

增加所致

流动负债合计 76,309.18  70,471.96 8.28%

长期借款 4,218.31  12,660.00 -66.68%
主要系本报告期偿还部分借款所

致

负债合计 84,656.39  87,416.74 -3.16%

4

四、2023 年公司现金流量分析

2023 年度主要现金流量表项目变动及原因分析如下：

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司董事会

2024 年 4 月 24 日

项目 2023年度 2022年度 变动幅度 变动原因

经营活动产生的现金流

量净额
11,100.69 2,117.88 424.14%

主要系本报告期公司采

购原材料减少所致。

投资活动产生的现金流

量净额
-4,737.14  -4,941.82 4.14%

筹资活动产生的现金流

量净额
-6,728.57  -8,129.95 17.24%